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Istraživački centar MANS-a je upozorio javnost da  državna institucija
Sekretarijat  za razvojne projekte zloupotrebljava Zakon o tajnosti podataka
time što krije zapisnike sa sjednica Nacionalne investicione komisije.  U rješenju
kojim se MANS-u uskraćuje ova informacija se ne navode precizni razlozi zbog
kojih bi zapisnike za sjednica trebalo proglasti za tajnu, koji su to i čiji interesi
koji bi se mogli ugroziti ukoliko bi javnost saznala o čemu Milo Đukanović i
saradnici diskutuju. 01/07/2019

Mreža za afirmaciju nevladinog sektora je otkrila da Ministarstvo finansija krije
podatke o isplatama pomoći od dva miliona i 400 hiljada eura iz budžetske
rezerve koje je dodijelilo nekim opštinama i sportskim organizacijama uoči
prošlogodišnjih predsjedničkih izbora.  Ukoliko se usvoje izmjene Zakona o
tajnosti podataka, situacija će biti drastično gora, te će institucije imati
mogućnost da označe tajnim šta god požele. 04/07/2019

Nevladina organizacija Mreža za afrimaciju nevladinog sektora (MANS) je
krajem prošle godine od Državne revizorske institucije (DRI) zatražila
kompletnu dokumentaciju koja je u posjedu te institucije, a odnosi se na
izgradnju auto-puta Bar-Boljare. Ta institucija je ograničila pristup
dokumentaciji koju su imali u posjedu samo na onu za koju su dobili odobrenje
od Ministarstva saobraćaja, dok je ostatak označen stepenom tajnosti „interno“.
Ovaj primjer svjedoči o širokoj zloupotrebi Zakona o tajnosti
podataka. 05/07/2019

Ukupno 36 crnogorskih nevladinih organizacija je uputilo poziv Ministarstvu
odbrane da povuče sporne odredbe Zakona o tajnosti podataka kojima se
predviđa neustavno skrivanje podataka od javnosti. Predloženim izmjenama se
omogućava svim državnim organima da proglase informacije tajnom, ukoliko bi
njihovo otkrivanje uticalo na “ostvarivanje funkcije organa”. Tako široko
određenje razloga iz kojih se dokumenta mogu sakriti od očiju javnosti nisu u
skladu sa Ustavom, niti sa međunarodnim standardima. 02/07/2019
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Pavle Radulović, ministar održivog razvoja i turizma, konačno je demantovao 
samog sebe kada je suočen sa činjenicama i priznao da je rijeka Tara ipak
devastirana, i to tek nakon više od 20 dana nakon što je to potvrđeno i
izvještajem UNESCO-a. Istovremeno, Uprava za inspekcijske poslove i dalje
odbija da pruži bilo kakve konkretne podatke o tome zbog kakvih propusta su
minorne kazne izrečene, čime direktno krše Zakon o inspekcijskom nadzoru, koji
mora biti javan. Time se ne poštuje ni Ustav Crne Gore, jer se od građana kriju
podaci o stanju životne sredine, što čini jedan u nizu sramotnih primjera odnosa
institucija sistema prema javnosti. 05/07/2019
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Savjet za privatizaciju i kapitalne projekte nastavlja da krije koliko je platio
usluge advokatske kancelarije Schonherr, uprkos presudi Upravnog suda iz
februara ove godine. MANS je ove informacije zatražio još prije tri godine od kada
je Savjet učinio sve kako bi te podatke sakrio od javnosti, proglašavajući ih za
tajnu. Već skoro pola godine Savjet za privatizaciju ignoriše ovakvu odluku
Upravnog suda, nastavljajući da zloupotrebljava Zakon o tajnosti podataka kako
bi sporne fakture i dalje ostale tajna.  06/07/2019

08
Agencija za nacionalnu bezbjednost (ANB) odbila je da dostavi MANS-u
informaciju o tačnom broju praćenih i prisluškivanih ljudi u 2018. godini, jer su ti
podaci proglašeni tajnim. Pozivajući se na Zakon o tajnosti podataka, ova
informacija je dobila oznaku “TAJNO”, bez sprovedenog testa štetnosti koji bi
pokazao na koji način statistički podatak o broju osoba koje su predmet
interesovanja ANB-a, može da ugrozi bilo čiji interes. MANS je prvi put ove
podatke tražio 2006. kada je dobijen precizan podatak da je 2005. praćeno 5 lica,
a da je nad 45 lica ANB vršila nadzor nad sredstvima komunikacije. Zbog čega je
došlo do promjene ove prakse, nikada nije obrazloženo iz ANB-a, niti na čiju
inicijativu se ovi podaci sada kriju od javnosti. 09/07/2019
Ministarstvo odbrane izbrisaće iz Predloga Zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o tajnosti podataka spornu odredbu kojom se propisuje mogućnost da se
tajnom proglase podaci čijim bi otkrivanjem nastupile ili mogle nastupiti štetne
posljedice za ostvarivanje funkcije organa. U Ministarstvu odbrane su uvidjeli
grešku kod definicije podataka stepena tajnosti “interno” i spremmi su da
“uobliče normu” kako bi svima bilo jasno da se odnosi na oblast odbrane
bezbjednosti vojske i monetarne politike, te su istakli da ne žele ograničiti pristup
podacima. 10/07/2019
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Ministarstvo javne uprave (MJU) je odbilo inicijativu civilnog sektora za
pokretanje peticije „Naš novac, njihovi stanovi i tajni fondovi“. MANS je u
javnosti već iznio konkretne dokaze na koji način se zloupotrebljavaju zakoni
i propisi u cilju sakrivanja informacija od javnog značaja i to naročito kada je
u pitanju trošenje budžetskih sredstava. Sve više državnih organa
zloupotrebljava institute tajne kako bi ograničili pristup podacima.
12/07/2019

Ministar odbrane, Predrag Bošković, uprkos presudama Upravnog suda i dalje
od javnosti krije dokumentaciju kojom bi se otkrilo koji funkcioneri su dobili
kredite za rješavanje stambenog pitanja. Kao razlog za sakrivanje ove
informacije od javnosti, Bošković navodi da bi obavljivanje podatka o tome ko je
sve dobio kredit od Vlade „izazvalo štetne posljedice po interes koji je od većeg
značaja od interesa javnosti da zna tu informaciju“. Bošković dalje navodi da ako
bi podaci o kreditima dospjeli u javnost, to „ugrozilo unutrašnje funkcionisanje
organa vlasti“, u ovom slučaju Komisije za stambena pitanja. 08/07/2019

NVO MANS je na press konferenciji predstavio novu mobilnu aplikaciju „Pitajte
poslanike“, koju je razvio u okviru implementacije projekta „Unapređenje
parlamentarnog nadzora i odgovornosti u Crnoj Gori“, a koji je podržan od
strane Demokratskog fonda Ujedinjenih nacija (UNDEF). Na ovaj način će građani
moći da se uključe u kampanju vezano za zaštitu rijeke Tare, ali i da postave bilo
koje pitanje poslanicima u Skupštini Crne Gore. 19/07/2019
 
https://play.google.com/store/apps/details?id=me.co.mans.pitajteposlanike

Samo u prvoj sedmici od kada je aktivirana nova mobilna aplikacija MANS-a
“Pitajte poslanike” građani su svojim predstavnicima u Skupštini Crne Gore
uputili gotovo 100 pitanja, što dodatno potvrđuje opravdanost uspostavljanja
ovakvog načina komunikacije između građana i poslanika. MANS će u narednom
periodu redovno informisati javnost o tome koliko građani koriste ovu aplikaciju,
koje su teme koje najviše interesuju građane, te koji poslanici redovno ili manje
ažurno odgovaraju na pitanja građana. 23/07/2019

Nevladine organizacije Mreža za afirmaciju nevladinog sektora (MANS), Green
home i Centar za zaštitu i proučavanje ptica (CZIP) zatražiće da skupštinski
Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje održi kontrolna
saslušanja ministara saobraćaja Osmana Nurkovića i održivog razvoja i turizma
Pavla Radulovića, nakon izvještaja kojim je utvrđeno da je gradnja autoputa
devastirala rijeku Taru.  Ovo je već četvrti dokument relevantne međunarodne
organizacije koji tretira pitanje ugroženosti Tare u procesu gradnje
autoputa.17/07/2019
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Nizvodno od gradilišta Mateševske petlje auto-puta terenska ekipa Mreže za
afirmaciju nevladinog sektora (MANS) registrovala je novo zagađenje rijeke
Tare. MANS-a već mjesecima u kontinuitetu upozorava da je odgovor državnih
organa na ponašanje kineskog CRBC-a i podizvođaća u potpunosti neadekvatan,
te da dosadašnji nadzor ne daje pravu sliku o tome šta se dešava na rijeci, ali i da
kaznena politika apsolutno nikoga ne odvraća od nastavka njenog devastiranja.
Posljedni izvještaj Komiteta UNESCO-a je potvdio nalaze monitoring misije iz
novembra prošle godine da izgradnja auto-puta ima ozbiljan uticaj na rijeku Taru,
te da je potrebna ozbiljan odgovor države na taj problem.  19/07/2019
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http://www.mans.co.me/sastanci-nacionalne-investicione-komisije-drzavna-tajna/
http://www.mans.co.me/ministarstvo-krije-podatke-pred-izbore-dodijeljeno-2-400-000-eura-iz-budzetske-rezerve/
http://www.mans.co.me/izgradnja-autoputa-primjer-kako-se-zloupotrebljava-zakon-o-tajnosti-podataka/
http://www.mans.co.me/ministarstvo-odbrane-da-povuce-predlozene-izmjene-zakona-o-tajnosti-podataka/
http://www.mans.co.me/ministar-odrzivog-razvoja-demantovao-sam-sebe-radulovic-protiv-radulovica/
http://www.mans.co.me/tajne-isplate-privatizacionim-savjetnicima/
http://www.mans.co.me/anb-krije-koliko-gradana-prati-i-prisluskuje/#prettyPhoto
http://www.mans.co.me/sporne-odredbe-zakona-o-tajnosti-podataka-ce-biti-brisane/
http://www.mans.co.me/mju-odbilo-inicijativu-gradani-crne-gore-ne-smiju-da-znaju-ko-dobija-stanove-i-kredite/
http://www.mans.co.me/boskovic-transparetnost-steti-komisiji-za-stambena-pitanja/
http://www.mans.co.me/aplikacija-za-gradane-pitajte-poslanike/
http://www.mans.co.me/u-prvoj-sedmici-skoro-100-pitanja-za-poslanike/
http://www.mans.co.me/nvo-iniciraju-kontrolno-saslusanje-ministra-radulovica-zbog-devastacije-tare/
http://www.mans.co.me/tara-ponovo-napadnuta-gradani-da-traze-odgovornost-ministra-radulovica/

